дело № 5-10-2001/2024
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 по делу об административном правонарушении
           «15» января 2024 года                                                     город Нефтеюганск

Мировой судья судебного участка № 5 Нефтеюганского судебного района ХМАО-Югры Р.В. Голованюк, и.о. мирового судьи судебного участка № 1 Нефтеюганского судебного района ХМАО – Югры,
рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренном ст.15.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении
директора общества с ограниченной ответственностью «Автоспецкомплект» Вотинцева И.А., * года рождения, уроженца *, гражданина РФ, 91;*, зарегистрированного и проживающего по адресу: *,

УСТАНОВИЛ:

Вотинцев И.А., являясь директором общества с ограниченной ответственностью «Автоспецкомплект», расположенного по адресу: ХМАО-Югра, г. Нефтеюганск, 6 микрорайон, 55, 32, в нарушение п.7 ст.431 Налогового Кодекса Российской Федерации, не предоставил в налоговый орган по месту учета – межрайонную ИФНС России № 7 по ХМАО-Югре налоговый расчет по страховым взносам за 12 месяцев 2022 года. Срок предоставления указанного налогового расчета по страховым взносам за 12 месяцев 2022 года – не позднее 24 час. 00 мин. 25.01.2023, фактически отчет не представлен.
В судебное заседание Вотинцев И.А., извещенный надлежащим образом о времени и месте рассмотрения дела, не явился, о причинах неявки суду не сообщил, ходатайств об отложении судебного разбирательства от него не поступало.
Руководствуясь п.6 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 24 марта 2005 года №5 «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях», ч.2 ст.25.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, судья полагает возможным рассмотреть дело об административном правонарушении в отсутствие Вотинцева И.А.
Исследовав материалы дела, судья приходит к выводу, что вина Вотинцева И.А. в совершении административного правонарушения установлена и подтверждается следующими доказательствами, оцененных судьей в соответствии с требованиями ст. 26.11 КоАП РФ:
- протоколом об административном правонарушении от 11.10.2023, из которого следует, что Вотинцев И.А., являясь директором ООО «Автоспецкомплект», не представил в налоговый орган по месту учета налоговый расчет по страховым взносам за 12 месяцев 2022 года;

- уведомлением о времени и месте составления протокола об административном правонарушении от 15.09.2023;

- списком внутренних почтовых отправлений;

- отчетом об отслеживании отправления;

- сведениями о непредставлении расчета по страховым взносам за 12 месяцев 2022 года в налоговый орган;

- выпиской из единого государственного реестра юридических лиц, свидетельствующей о государственной регистрации ООО «Автоспецкомплект», директором которого является Вотинцев И.А.
Все доказательства соответствуют требованиям, предусмотренным ст. 26.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, последовательны, согласуются между собой, и у судьи нет оснований им не доверять.

В соответствии с п. 4 ч. 3 ст. 24 НК РФ, налоговые агенты обязаны предоставить в налоговый орган по месту своего учета документы, необходимые для осуществления контроля, за правильностью исчисления, удержания и перечисления налогов.

В соответствии с п. 4 ч. 3 ст. 24 НК РФ, налоговые агенты обязаны предоставить в налоговый орган по месту своего учета документы, необходимые для осуществления контроля, за правильностью исчисления, удержания и перечисления налогов.

Согласно п. 4 ч. 1 ст. 23 Налогового кодекса РФ налоговый расчет представляется в установленном порядке в налоговый орган по месту учета в установленные законодательством о налогах и сборах сроки.

В соответствии с п. 1 ст. 419 Налогового кодекса, плательщиками страховых взносов признаются следующие лица, являющиеся страхователями в соответствии с федеральными законами о конкретных видах обязательного социального страхования: лица, производящие выплаты и иные вознаграждения физическим лицам: организации; индивидуальные предприниматели; физические лица, не являющиеся индивидуальными предпринимателями; индивидуальные предприниматели, адвокаты, медиаторы, нотариусы, занимающиеся частной практикой, арбитражные управляющие, оценщики, патентные поверенные и иные лица, занимающиеся в установленном законодательством Российской Федерации порядке частной практикой.

Согласно п. 7 ст. 431 Налогового кодекса РФ, плательщики, указанные в п.п. 1 п. 1 ст. 419 настоящего Кодекса (за исключением физических лиц, производящих выплаты, указанные в п.п. 3 п. 3 ст. 422 НК РФ), представляют расчет по страховым взносам не позднее 30-го числа месяца, следующего за расчетным (отчетным) периодом, в налоговый орган по месту нахождения организации и по месту нахождения обособленных подразделений организаций, которые начисляют выплаты и иные вознаграждения в пользу физических лиц, по месту жительства физического лица, производящего выплаты и иные вознаграждения физическим лицам.

Согласно ст. 423 Налогового кодекса РФ, расчетным периодом признается календарный год; отчетными периодами признаются первый квартал, полугодие, девять месяцев календарного года.
Действия должностного лица Вотинцева И.А. судья квалифицирует по ст. 15.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, как нарушение установленных законодательством о налогах и сборах сроков представления расчета по страховым взносам в налоговый орган по месту учета.
При назначении наказания судья учитывает обстоятельства дела, характер данного правонарушения, данные о личности Вотинцева И.А.
Обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность в соответствии со ст. ст. 4.2, 4.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, не установлено.

Руководствуясь ст. ст. 29.9 ч.1, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

директора общества с ограниченной ответственностью «Автоспецкомплект» Вотинцева И.А. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 15.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему наказание в виде предупреждения.

Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток в Нефтеюганский районный суд Ханты - Мансийского автономного округа - Югры с подачей апелляционной жалобы через мирового судью. В этот же срок постановление может быть опротестовано прокурором.

                 Мировой судья                                                  Р.В. Голованюк